



دوره هشتم تقنینیه

جلسه ۱۶

صورت مشروح

مذاکرات مجلس

(بدون مذاکرات قبل از دستور)

جلسه پنجشنبه ۲۱ اسفند ماه ۱۳۰۹ - ۲۲ شهر شوال ۱۳۴۹

قیمت اشتراك سالیانه ۱۰۰ تومان
 خارج ۱۲۰ تومان
 يك شماره: يك تفران

مطبعه مجلس

مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز پنجشنبه ۲۶ اسفند ماه ۱۳۰۹ (۲۲ شوال ۱۳۴۹)

فهرست مذاکرات

- ۱) تصویب صورت مجلس
- ۲) تعیین یک لایحه از طرف آقای وزیر پست و تلگراف
- ۳) طرح و تصویب بودجه ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی
- ۴) شور و تصویب لایحه اعتبار جم آوری بانک مسکو
- ۵) موافق و دستور جلسه بعد - عدم جلسه

هیچکس يك پیامت و بیه پنج قبیل از ظهیر ریاست آقای دادگر تشکیل کردید

[۱ - تصویب صورت مجلس]

صورت مجلس چهار شنبه بیستم اسفند ماه را آقای مؤید احدی (منشی) قرائت نمودند

مجلس - در صورت مجلس نظری نیست (گفته شد)
 ۱- صورت مجلس تصویب شد. آقای وزیر پست و تلگراف فرمایشی دارد ؟
 ۲- رئیس - بودجه مجلس شورای ملی مطرح است. قرائت میشود.

(شرح ذیل قرائت شد)

ساحت مقدس مجلس شورای ملی شیدانه ارکانه
 اجزای لایحه بودجه سال بگزار و سید و شمس
 مجلس مقدس را متضماً برای تصویب تقدیم میدارد.
 برای پرداخت حقوق بیست و نه اعضاء و اجزا و مستخدمین
 اداره تلگرافخانه بند و اروپ که بایاره تلگرافخانه
 درونی واکار شده است و برای دوقطره دیگر لایحه

عین مذاکرات مشروح شانزدهمین جلسه از دوره هشتم تقنیه. (مطابق قانون آخر ماه ۱۳۰۰)

دایرة تدقیق و تحریر صورت مجلس

اسامی غائبین که بدون صورت مجلس خوانده شده است. هاینچ اجاره - آقایان آشتیانی، فریب، کبیری
 هاینچ بی اجاره - آقایان: نوری، نیش - حاج میرزا حبیب الله - حاج حمید رضا بهرانی - آقایان: انبساط، زنگنه
 حاجی - منعم سنگ - رضا مهدوی - آقا زاده سزوادری - مسعود کاتبی - دکتر شبانی -
 فریادگان بی اجاره - آقایان: میان - پرشوری - اسدی - بونس آقا وصاب زاده

رئیس - خبر کسیون محاسبات قرائت میشود؛ کسیون محاسبات بودجه سال هزار و سیصد و مجلس شورای ملی پیشنهادی اداره عزمه مباشرت مجلس را باکمال دقت تحت مطالعه و شور قرا داد و عین بودجه پیشنهادی اداره مباشرت را با فتاوی آراء ضویب و غیر آراء هیات مبادر.

ماده اول - برای مخارج دوازده ماهه سال ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی مبلغ یاصدر بود هزار و چهارده تومان موافق فقرات (۱) الی (۴) ضمیمه اعتبار مباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده دوم - برای مصارف فروع الماده مجلس شورای ملی مبلغ نوزده هزار و چهارصد تومان موافق ماده (۲) ضمیمه اعتبار مباشرت مجلس داده میشود.

ماده سوم - برای حقوق و مخارج و اتانیه دوازده ماهه مطبوعه مجلس مبلغ پنجده هزار و یاصدر جنشاد و یک تومان موافق فقرات (۱) الی (۲) ضمیمه اعتبار به مباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده چهارم - مجلس شورای ملی به مباشرت مجلس اجازه میدهد که عواید مطبوعه مجلس و باغ بهارستان و صورت مشروح مجلس را جزو جمع محاسبات مجلس محسوب دارد.

رئیس - مذاکره در کلیات است. آقای دینا طباطبائی دینا - بنده با اصل بودجه موافقم ولی با تنظیم و ترتیب بودجه مجلس باین ترتیب مخالفت دارم اولاً رتبه های مستخدمین در این بودجه معین نشده فقط حقوق نوشته شده بدون تعیین رتبه بنده عقیده ام این است که در بودجه رتبه های مستخدمین باید نوشته شود این یکی دیگر آنکه حقوق هر یک از اعضاء بطور تفکیک معین نشده مثلاً نوشته شد: «تندیسوسی چهار نفر به تفاوت فلان قدر» مثلاً معطابق قانون استخدام موقع ترفیع بعضی از مستخدمین بوده و این ترفیع رتبه در این بودجه منظور نشده مستخدمین جزء هم بموجب نظامنامه حقیقتاً نظامنامه قانونی

اسمال هم منظور نکردند. راجع به موضوع موسو مورد که فرمودند اولاً از قرائت که من شنیدم خود موسو مورد نسبت بکارهای مطبوعه اظهار عجز کرده و گفته است سماء بن مرخصی بجهت بروم در آلمان مطالعه و ازودکم در بعضی کارها و مراقبت کنم. علاوه بر این موضوع از آنجا که موسو مورد دوازدهم مورد موافقت است و آنچه بنده می شنوم اجزاء داخلی که کار موسو مورد را بتواند بخوبی انجام دهند و از عهد برآیند بین اعتنا و کارگران ایرانی خودمان داریم. البته احتیاج میکنیم اگر دیده شد که این اعضاء از عهد کار برآیند ممکن است دوازده اداره مباشرت مستخدم جدیدی استخدام کند (طباطبائی دینا - اعتبارش با محفوظ بماند) بنابراین بنده گمان میکنم که آقا برای این بنده قانع شده باشند.

رئیس - آقای امیر حسین خان

امیر حسین خان ایلیخان - موافقم.

رئیس - آقای روحی

عطاءالله خان روحی - بک قسم از عرایض

بنده از آقای دینا فرمودند و نمایش هم برهانی بود و پانتهای هم که آقای مخیر فرمودند بندها قانع نکرد حالا یک قسمت حال هم بنده عرض میکنم این مستخدمین بیرون مجلس آنها در هوسال یکسال یک تومانی اضافه میدهند (سجده است) شاید عدهشان از ده بیست بر بیشتر رسیده است و موسو مورد و عثمان نمی شود که در سال می شود سیصد و شصت تومان. این مبلغ اضافه بر بودجه این قدرها گرافیک نیست و تأثیری ندارد و ممکن است پاهمین بودجه فعلی این اضافه را داد و در عوض از مخارج گرافیک مطبوعه فکدی کاهید و حذف کرد پانتهای داد. و به آنچه هم بود اعتبار داده چیزگی علاوه نخواهد بود امکانی نخواهد داشت. این پیشنهادها مدعوم کار زحمت میکنند و پاهینی از نشان رعایت نکرد. آخرین مستخدمین جزء ... بک عرضی دیگرم این بود: اعتبار کاپخانه در سال گذشته گویا سه هزار پانتهزار تومان بوده است. (امیر حسین خان ایلیخان - سه هزار تومان) بلی سه هزار تومان. میخواستم بنده

توضیح بدهند که این سه هزار تومان چه مصرف رسیده و خرج شده و چه وجود کتاب خریداند. و چه خریداند و چه ترتیب خریداند و با اجازه کی بوده و کی نظارت کرده است و کتیدا کارخانچوار کرده اند آیا سوسند و واقع بوده است پاهمین کعبه ای که هر کس دانسته است خریداند. و آیا در خرید این کتب تنها نظر اداره مباشرت بوده یا هیئت رؤسما نظری داشتند مطالعه این کتب چه ترتیب بوده است. خیلی بیل دارم که قدری توضیحات بدهند که بدانم و قانع شوم و الا از عقیده خود دست برنمی دارم.

رئیس - آقای ایلیخان

امیر حسین خان ایلیخان - چون مطلب در کلیات است بنده بخواهم هم جواب آقای دینا و هم جواب آقای روحی را بدهم. اول شروع میکنم بچواب آقای روحی. راجع به مستخدمین جزء این نظراً همه آقایان دارند که باید به آنها کمک کرد بنده خودم همین نظراً دارم و البته تصدیق کنم میکند که این امر طرف ملاحظه مباشرین می شد و عقیده دارند که یک کمک کافی بشود ولی از طرف دیگر ملاحظه فرمائید که مستخدمین مجلس نهایت رعایت در حقشان می شود و خود آنها هم هیچ تکلیفی ندارند و با کمال دلگرمی مشغول کار هستند اگر همانطور که فرمودید در اسامی یک تومانی پانته بواسطه چیز بودجه کمک ندهد ولی از طرف دیگر یک انعامها و یک چیزهای پانته داده می شود که تأمین میکند و این مسئله خیلی قابل مذاکره نیست که چرا اسامی پانته نماند داده نشده. سال دیگر انشالله سعی میشود که انعام آنها هم داده شود. و آنها هم نهایت رضایت دارند. مثلاً ملاحظه فرمائید سوسی زمستانی دارند. ماه رمضان دارند. لباس دارند. سیدی دارند. بنده می گویم که اینها زیاد است البته خدمت میکنند و باید داده شود ولی اگر اسامی یک تومانی زیاد نماند این اسباب تکرانی نباید باشد. اما راجع به کتب که آقای روحی فرمودند در سالهای سابق کاتبخانه مجلس پنج هزار تومان اعتبار داشت برای خرید کتب. بد از اینکه این بودجه تقطع شد. سال گذشته سه هزار تومان و اسامی

مجلس شورای ملی داده میشود.
ولیس - آقای روحی
روحی - بنده بالنسبه به این سمت خواستم توجه
 اعضاء محترم کمیسیون عراض و مرخصی را جلب کنم
 که اسباب يك مقدار زيادى از پروژه مجلس كسر شده
 است و مجلس هم يك عادت خوبى داشت و آن اين بود
 كه از عواطف بعضى مرخصى ها به قنرا دستگیری و كمكى
 ميشد بنده به كمیسیون عراض و مرخصى تذكر میدهیم كه
 دلت بكنند باشخاصى كه حقا بيايشتى مرخصى دهندند
 و چیز را هستند مرخصى دهندند واقعا تصدیق بنرمایید
 كه بنده الان بنده كم مرخصى خواسته است ولى يك
 اشخاصى كه رفتند و مرخصى خواست اند ازیرای كارهای
 شخصی و با این كه املاكشان را رسیدگی كنند بااین طور
 اشخاص مرخصى دهندند و دست مجلس باز بماند كه بتواند
 از این راه كمكى به قنرا بكنند و برای خود آقايان هم
 موجب اجر است و از این راه ممكن است به بعضى بیچاره ها
 مساعدتى بشود (مولوى - خود اشخاص كلك ميشكند)
 بنرمایید آقای مولوى این تریبون است بعد از این اجازه
 بخواهید و شما هم از اغنیا حایت بنرمایید این تذكر
 بنده بود و البته امیدوار هستم این قسمت در نظر گرفته
 شود و این مسئله يك تذكری بود و چوایى هم ندارد
 كه كسى جواب بنده را بدهد فقط يك تذكری بود كه
 عرض كردم

ولیس - آقای اعتبار
اعتبار - موافقم
ولیس - آقای ملك مدنى
ملك مدنى - چون آقای روحى راجع به كمیسیون
 عراض تذكری دادند ...
ولیس - مطرح نیست
ملك مدنى - خواستم همینقدر خاطرشان را منذر
 كنم كه كمیسیون عراض همیشه این نظریه ایشان را
 انجام داده است همیشه با نظر ایشان موافق بوده است و

این استی را كه اظهار فرمودند مراعات کرده است
 كمیسیون عراض همیشه نظریه آقايان را مراعات ميكند
 و كارى ميكند كه موجب رضایت همه بشود (صحیح است)
ولیس - آقای رهنما ... استماع كنم این جا تشریف
 بیاورید تفتوسى ها بشوند
رهنما - در قسمت كتابت بنده عراضى داشتم ولى
 آقايان نمایندگان این طرز در نظر گرفتند كه مذاكرات
 كافی است و كافی هم بود و ممكن بود در مواد دیگر
 صحبت هاى راجع به این موضوع بشود و چون در ماده
 اول ميشود مذاكراتی كرد بنده در این جا نقطه نظرى كه
 دارم عرض ميشم از این نظر است كه حایت از يك
 مؤسسه بشود كه حقیقه آبرومند شده است و بخود آقايان
 نمایندگان هم با آن علاقه مند هستند . سابق بر این ثابت شده
 هم معتقد بودم كه مجلس محتاج به مطيعه بود و مطيعه
 يكى از كارهای آزاد است كه دولت محتاج نبود این قبیل
 مؤسسات داشته باشد ولى امروز كه ایجاد شد و باين
 عظمت رسيد و باين درجه تشكيلات رسيد كه حقیقا
 چهارصد هزار تومان' بالسد هزار تومان داراى سرمايه
 شده است و شاید در يك قسمت از شرق این مطيعه از
 بهترین مطابع باشد و حتى المقدور همانطور كه آقای
 امیر حسین خان فرمودند بايستی كلك كرد در این جا
 يك نكته ايست كه این نكته را خود آقايان متوجه هستند
 و تصدیق ميشكند البته رأى هم میدهند و آن این است
 كه این مؤسسه بايستن تشكيلات داراى این همه مائين
 باشد آيا يك تشكيلاتى فى لازم دارد يا ندارد ؟
 این يك مسئله عمل و صنعتى است اینجا صحبت يك
 مائين و دو مائين نیست این مؤسسه يك منحصى فى
 لازم دارد و اطلاعات ابتدائى داشتن كافی نیست خبرلى
 افتاق اقتاده است شاید برای خود ما ها هم افتاق اقتاده
 است كه مائينهاى وارد کرده ایم كه از سیستم بعد از
 آن سال بوده است و آن منحصى فى كه بوده اند از آن
 مائينها اطلاع نداشته اند و بعد مجبور شده ایم كه

تكرار كنم و يك منحصى تنها بر دارم بیاورم این
 جا و هفتصد' همد تومان ضرر هم بدهم كه آن مائين
 را بكار بنده از مائين آوردن در این ملكت با ندهاى
 خوب است كه حد ندارد ولى برای مائين منحصى مائين
 لازم است و اگر مائين باشد و آن كسى كه مائين را
 باید اداره كند نباشد این يك اسبابى . ممكن است
 خراب شود يك پيچش خرد شود و آفتاب این مائين
 بی شبیه ميبانند اینجا اسباب امید وارى است كه آقای
 امیر حسین خان فرمودند و بنده هم را قبل ايشان موافقم
 كه يك اشخاصى در مطيعه مجلس تربيت شده اند این
 را بايستی حقیقا دقيق شد كه اگر واقعا بكنفر بايبرجه
 از معلومات فى رسيد است كه تمام كميتهای كه در
 این مطيعه از مائين جاى مختلف هست كه بفرماید
 يك منحصى نى با این شخص با يك كسى دیگر اداره
 كند آن شخص بتواند عهد دار شود فرق نميكند آيا
 كسى كه بتواند واقعا عهد دار شود اگر از سمت ايرانى
 است البته بايستی منت او را كند و او بايبد منحصى
 فى بشود و او را باید پيش حقوق این كار را داد اگر
 چنانچه واقعا بكنفر ايرانى منحصى است باید از او
 قدرانى كرد بياك نفر منحصى خارجه وقتى كه سيد و
 پنجاه تومان حقوق میدهيد آن كارگرى هم كه امروز
 چاى او ميكند كاريد و واقعا مقام او ميشود و او را منحصى
 فى مطيعه ميكند باید باو هم حقوقى كافی بدهيد كه در
 نظر قنای هم او مطيعه را اداره كند و الا يك مطيعه
 كه مدير اداره ميفواهد مدير فى بسخواهد آخر این
 بكن است ۱۱ مائين است و متصل با كمیزيته است و كار
 ميكند دو تا پنج و مهره اى رنده اش ميشكند و معلوم
 باشد اینجا كه كى آقا درست كند اینها يك مسائل
 محلى دقيقى است اینها يك مسائل است كه ما از نظر
 رعایت اصل و رعایت این كه در حدود چهار صد هزار
 تومان بالسد هزار تومان سرمايه خرج این مؤسسه شده
 است باید در نظر داشته باشيم این مطيعه مجلس با این

تربيت و هرسال' بيست سال ديگر پنجاه سال ديگر مؤسسات
 آزاد ميشوندان يك مطيعه با این تربيت در حدود پانصد
 هزار تومان در اینجا درست كنند و ما بايستی نهايت مراقبت
 را در اینجا بكنيم كه این مؤسسه بايستی بايست برای اينكه
 واقعا آبرومند شده است و اگر يك منحصى دو این
 جا هست تحقيق كند و آن شخص را مسئول نى این
 مؤسسه بكنيد و حقوق كافی بدهيد . نظريات بنده در این
 قسمت نظريه خود آقايان است و غالب آقايان هم باين
 مسئله علاقه مند هستند و باید يك مسئول فى برای این
 مطيعه كه هست و تمام آقايان نمایندگان هم آرا ديدند
 باید مدير كرد باید اگر بكنفر ايرانى هست در چرچه اول
 و اگر ليست بكنفر منحصى باید در نظر گرفت و الا
 مائين است بكميريه خراب ميشود از قبيله نظر انتهايت
 الكميتهى بدكار ميكند و دو تا مائين بزرگ را خراب
 ميكند و آفتاب بايبرای تجويد آنها با این لرم به نومان
 ده نومان يك مائينى در حدود پانزده هزار . نومان وارد
 كندم در درويكها الاين ممكن است كه يك منحصى در
 حدود ماهى دويست نومان' سيد تومان هر قدر بكم
 در نظر گرفته مى شود يك منحصى و مراقبى برای
 این كار درست كنند این عراض بنده است و حالا البته
 آقايان اگر تصويب ميشكند البته خود شان مسؤوليت را
 قبول کرده اند و اگر هم قبول نميكند فكرى بكنند كه
 همان ايرانى كه خوب است و بلد شده و با دكرته او
 را ببرند و مسائل قرار بدهند و حقوقى هم باو بدهند
 او را مسئول امور قنای اين تشكيلات قرار بدهند
ولیس - آقای وثوق
وثوق - بنده هم موافقم با فرمایشات آقا و اجازه هم
 خواسته ام
ولیس - جای این مذاكرات در ماده سوم است
 آقای ايلخان.
ايلخان - عرض كنم بنده با عقیده آقای رهنما
 نهايت موافقت را دارم و بنده هم معتقدم كه يك
 مؤسسه بايستن بزرگى يك منحصى ميفواهد

۳۰ - هجرت ۱۳۰۰ - هجرت ۱۳۰۰ - هجرت ۱۳۰۰
 دولت در کپه‌یون بودجه مطرح
 شد فرار کربان و یاجانزاد آقای وزیر مالیه و نوشه‌جات
 لازمه با اسلحه‌ی صوبیه و پانچ ذیل غیر آن تقدیم
 شد.

فاداه واجده - وزارت مالیه مجاز است تا مبلغ سیصد و
 هشتاد و هفت هزار تومان معارف جمع آوری و حمل
 مسکوک میبوی که سابقا توسط بانک شاهنشاهی بحساب
 دولت جمع آوری نموده بود و همچنین خارج تصرفات
 و مطالب آرا در گذشته و آینده از محل ذخیره قران
 مالیکی صوبیه و لایحه نمایند و نیز باوزارخانه اجاره
 داده میبود نسبت به لیدیل آنچه مسکوک میبوی که
 جزو وجود مخصوصه خزانه موجود باشد مطالب صرفه
 دولت اقدام نمایند یعنی آرا جدید شرب و ذوقیه و لیدیل
 بهائی و به ادبیل به معادله بهاداری از مسکوک صوبیه
 بی غرض و با اطلاع اسرار خارجی و غیر بنامید.

لایحه - فاداه واجده مطرح شد است آقای ولوق
 ولوق - این لایحه را بنده مطالعه کردم راجع به
 اختیار جمع آوری مسکوک میبوی خیلی بنده تعجب
 کردم سابقا در دوره هفتم دولت ملک جلیلی را چسرای
 جمع آوری مسکوک میبوی از مجلس اختیار خواست
 هموز خیال بود که این اختیار بصرف جمع آوری
 مسکوک میبوی میرسد و فیکر مسکوک میبوی در دست
 مردم نیست متاسفانه معلوم شد که این اختیار چطور
 معرفی شد و چرا باز مسکوک میبوی در دست مردم
 باقی است چه مبلغ بود و اختیار برای کس آن چه مبلغ
 بود و آن اختیار کس آمد که این اختیار اضافه را میخواهند
 نه عبادت معلوم شد از برای آن اعتباری که سابقا
 خواستند و نه معارف معلوم شد اگر آقایان بتوانند
 در این باب با نظر فقهی بپردازند که کلبه عبادت مسکوک

آن مقامی که عاید بانک شده چقدر است چون هر
 دو هزار یک مسکوک است ده شاهی کسر میکنند و
 باز رواج دارد و از دست مردم سه مرهبه چهار مرهبه
 که میبود نوب بانک در هر یکرود این مبلغ خودش را
 هم مستهک میکند و بنده میدانم با این ابداعات دیگر چرا باز
 محتاج باین اعتباری که در این لایحه شده اند و چون
 بنده فقهی آن اعتبار سابق را ندیدم و میدانم که این
 اعتباری که الان میخواهند برای چیست این است که
 سئوال میکنند و توضیح میخواهم که عوائد مسکوک
 صوبیه چقدر است و اصل مسکوک میبوی چقدر در
 حالیکت است چه معادلات جمع شده و چه مقدارش
 باقی است (جنبیدی - اساسا چرا در صوبیه رواج میدهد)
 و دیگر این که بانک مل اسامه خجالت نمیکند که روی
 کینه های مرعی پلمپ شده بانک مرکزی ملی کتب
 دویمت و پنجاه و نه پول خوب بسود و بمانی لعماد
 چهارده توهات پول خوب است که بازار می برند هر قدرانی را
 مسکوک میبوی است که بازار می برند هر قدرانی را
 دهشاهی کسر میکنند اگر این اختیار برای جمع آوری
 مسکوک میبوی است چرا باز مسکوک میبوی را رواج
 میدهند چرا نوبی کینه‌های پلمپ شده بانک ملی است
 باید بانک خجالت نکند که یک همچو کینه‌های از
 بانک بیرون می آید و بیرون در تجارتخانه و بازارخانه
 و سایر بانکها و بعد از نوبی کینه‌های پلمپ شده مسکوک
 میبوی بیرون باید آیا آقایان وزیر محترم مالیه این را
 ملقت عهده و آید کرد میبوی بودجه‌ها باید بانک ذکر
 دادند الفدای برای جلوگیری شد باخبر این عراض
 بنده بود که میخواستم توضیح بدهم.

ولوق (آقای نوری زاده) - لایحه مطالب با ملاحظاتی که
 خارج از زمین کارم نمیشد مربوط بهجای میباشند آن
 نخرش نباید عیبی ندارد و بعضی اوقات بهتر است که
 ذکر شود تا خوب یادداشت و یاد شود و توضیح شود برای
 تسکین خاطر آقایان ولی اینده عرض میکنم اگر آقایان
 لایحه را ملاحظه فرموده بودند میدیدند این لایحه که
 مسکوک میبوی بانک ملی است نه انتزاع جمع آوری

مسکوک میبوی است تا زمانی که اسامیل دارد تا زمانی که
 ایدای بانک را میپردازد (جنبیدی - پس چیست
 این (۱۳۰۰) ملاحظه فرمائید اول راجع به سخن لایحه اینجا
 توضیح عرض میکنم بعد هم آن مطالبی که فرمودید
 تفریح میکنم سابقا از چندین سال باین طرف دولت با
 بانک شاهنشاهی تقراری داشت که بموجب یک فرار
 دادی که امضا شده بود بانک شاهنشاهی بحساب دولت
 مسکوک میبوی را جمع میکرد این بود که حالا سخن آن
 قرار دارد را بانک ملی دارد از پارسال و اوج جمع آوری
 مسکوک میبوی میکند آقایان شاید قسمت اکثری از
 آقایان از تاریخ مطلب مندرجه باشند در سنوات سابقه
 هدیه عرض و منظور بود و در هر یک از بودجه‌های
 سالهای سابق بمانی برای او منظور شده جمع آوری
 مسکوک میبوی برای این بوده است که مسکوکات میبوی
 که دست مردم پیدا می شد اگر میبویند بانک شاهنشاهی
 میدادند دولت اختیار داده بود که او را بگیرد و عوشرش
 میدادند سالم بدهند ابتدا بدین هیچ کسری کشتن توان
 یک تومان مسکوک سالم بدهند و آن مسکوک میبوی
 را برستند چرا بخانه دوباره بخرج خود دولت سکه
 کند چرخش را در بودجه منظور داشته تحمل برود
 اگر مردم به از مدتها این خیال حاصل شد که چرا
 مردم را اولاً آقایان باید توجه فرمائید که مسکوک
 میبوی عوام از چیست مسکوک میبوی بموجب تصویب
 نامه دولت در سالهای گذشته که هنوز هم بقوت خودش
 باقی است عبارت است از مسکوک است که سواص داشته
 باشد یا حلقه داشته باشد یا شکسته باشد و یا سوهان زده
 باشد یا بوسیله مواد شیمیایی و بزای و اینها از دست
 گرفته شد اینها مسکوک میبوی است و در این
 تصویب نامه منظور شده بود که غربانها و لوازمیکر
 حسب ظاهر سالیانه شده باشد مسکوک سالم است
 برای اینکه مردم را بزحمت فوق العاده می اندازد که
 بایستد آیا یک کدم از وقتش کم شده یا نشده یا کارش
 سالیانه شده این خوب نبود و لوگت بانک شاهنشاهی
 این را اول یک تومان یک تومان و بعد نومان یک قران
 کسر مدتها جمع میکرد تمام و چون سال گذشته
 یعنی ماه ۱۳۰۰ تعدادی مسکوک میبوی در بانک جمع

آوردی شده بود که میزان آن بالغ بر دو میلیون و دویست
 و هشتاد و یک هزار تومان و کسری مسکوک میبوی جمع
 شد بود و در فیکرها و بسته با بود است هنوز هم
 هست این مسکوک میبوی هنوز هم هست و این شیخ نوع
 ارتباطی با آن مسکوک میبوی با غیر میبوی که بنظر میبوی
 می آید یا سالیانه که الا آن کسریها فرمودید و
 آقایان فرمودند بعضی مردم هم شکایت کرده اند که
 جمع آوری می شود و بعد از جمع آوری کردن دوزخیه
 رواج میدهند با یکبار مربوط نیست (جنبیدی - اگر
 نیست چرا جلوگیری نمی کنید ؟ چقدر نظمی
 جلوگیری نیستند) آقا معلوم می شود مطلب
 بنده تفهید - (جنبیدی - چرا) عرض کردم آن
 مطلب دیگری است سراو بعد می آیم حالا صحبت با حد
 لایحه است و از آنجایی که بانک شاهنشاهی تا اواخر
 پارسال از چندین سال با نظرف جمع کرده بود هشتاد
 خوب اگر در جواب این میفرمائید چرا جلوگیری نمی
 کنید خوب مردم کردند که بانک کشتن توان
 دیگری است حالا میخواهم عرض کنم دو مطلب است
 یکی خود لایحه یکی هم بنایت لایحه بخاطر آقایان
 آمده است از آنجا که خواص یکم خود لایحه
 این است آنچه کسب شده و در بانک شاهنشاهی گذاشته
 شده این در بانک شاهنشاهی بوده و بانک شاهنشاهی
 بدو ملقت عهده از خود عایدات شررش را در نهاد
 کرد عایدات عثریه مسکوک میبوی اگر چنانچه آقایان
 دیده باشند در بعضی بودجه‌ها بوده است عایدات عثریه
 مسکوک میبوی که اگر یک میلیون مسکوک جمع
 آوری میکرد و نفران بماده معارضان تومان تقدیم
 بخزانه و اولیسی می شد و دولت باید یک میلیون مسکوک
 سالم بدهد و آن یک میلیون مسکوک میبوی را پس
 بگیرد دیگر کاری بخود جمع و ترفیق نداشت که از
 عین عایدات بر دارد او میگفت چرا مسکوک میبوی
 جمع میکنم هر وقت بدهم برخانه شده شامه معادل
 یک میلیون سالم بدهم حقیقه این ترفیق بوده است
 هدیه جمع آوری میکردند بماند برخانه تا اینکه
 برخانه بسته شد دولت در بهمن ۱۳۰۸ تصمصم گرفت
 صلاح اینطور دانستند فوراً هم این تصمصم بوضع اجرا

گذاشته شد که آنچه مسکوک میبوی پیش بانک هست بکلی تسویه کند هرچه طلب دارند بدین معوض مسکوک سالم بدهند و مسکوک میبوی را تمام بگیرند و برانجا کار آینه برای اینکه مسکوک سالم را ندره شود یک مبلغی ضرر میکند اصطلاح معروف میگفتند ضرر مسکوک میبوی ما بتدبیل مسکوک میبوی سالم دو کار داشتیم یکی تقریباً صدی سه ضرر مسکوک میبوی حساب میکردیم و صدی دو و نیم خرج ضرب یعنی درصبع و نیم به خارج برمیادست تا یک مسکوک میبوی دوباره خوب شود و ضرب بود و تمام شود و رقمه هم که مسکوک رویش گذاشته شود این پول بانک داده شد و واپستی متعلق آن قریب سیصد و نود هزار و کسری تومان هم نالده شود که این کار تسویه شود برای این کارها از عیادت شرعی به مسکوک میبوی ۱۶۸ هزار تومان داشتیم که در بودجه استبدال سال جاری ۱۶۸ هزار تومان از این آورده شده است یعنی خیال میکردیم که تصدیه و سی هزار تومان می شود ولی خوشبختانه زیادت شده بود تا ۱۶۸ هزار تومان شده بود این بانک دادیم پس دوست و سی و هشت هزار تومان و کسری تقریباً طلب بانک شانشاهی است که در آن موقع رده شده است پیش علاوه بر این ۲۲۸ هزار تومان باید ضررات آن مسکوک میبوی که در حدود ۶۸ هزار تومان کسری میشود و مخارج تجدید شرب فرضی یعنی چه تجدید شرب یکم وجه تکمیل و پولش را بیلوش بگذارد بشود مسکوک سالم یک مسکوک میبوی را کسری را پیش او علاوه کنید میشود مسکوک سالم یکسری دیگر بدهید این مسکوک میبوی آن مقداری که ضرر داشته باشد بد سالم می شود یکی هم منافع آن پولی است که در خزانه میماند یعنی چون پول در خزانه میماند یک نمانی دارد مسکوک میبوی چون از جریان خارج است منت نمی آورد اینها جمماً چنانچه ملاحظه فرمائید در خود این لایحه در حدود ۳۸۷ هزار تومان و شاید قدری کمتر شود این است که کنت تا مبلغ ۳۸۷ هزار تومانی شود یعنی مخارج جمع آوری و حمل مسکوک میبوی که سابقاً توسط بانک شانشاهی بحساب دولت جمع آوری نموده بود شده بود باید باشد اینجا و همچنین مخارج

ضررات و منافع اینها در گذشته و آینده در گذشته مراد تا امروز است و منافع هم آینده تلقی میکردیم آنکه مسکوک میبوی را مسکوک سالم بکنیم این را گفتند از اصل محضه قران منگکی محسوب و تأیید نماید اینجا نوشته خبره و تأیید از این ۳۸۷ هزار تومان البته اصل مبلغ بیشتر بود عرض کردم ۱۶۸ هزار تومان داده شده بود این است که دولت مقتضی و صلاح دانسته که این را از محل ذخیره قران هم نوشته شده چون آقایان بدانند که ما یک چیزی از ذخیره منگکی قران داریم موجودی هم است یک قدری برای عمران اگر خاطر آقایان باشد متناهی خواست شد و یک مقداری باقی است شاید فقط صد و نود هزار تومان باشد و کافی برای این کار باشد برای این گرفته شد و این را تحمل بر بودجه منگکی نگردد یعنی از بودجه هندلانت همان ۱۶۸ هزار تومان داده شده ولی برای تقیاض بودجه یعنی (صی استعانت) نیست از این جهت این اجازه خواست می شود که در احساب بکند و تأیید کند و یک چیزی که واقع شده او را در تشریفات قانونش را کامل کند و بصورت قانونی در یاورند و اما آمدیم راجع به آن قسمتی که آقا اشارت کردند راجع بسکوک میبوی بداز تسویه عمل بانک شانشاهی دولت کاج جمع آوری مسکوک میبوی ما باید بانک ملی گذاشت البته جمع آوری مسکوکات میبوی را که ادارات دولتی نگراخانه و پستخانه نمیتواند بکند باید بانک بانکی قرار گذاشت و بانک اجازت داد که هر کس میبوی می آورد و داداری این شرایط که بدصورتی است دولت برای مسکوک میبوی هست باشد او را از قران نقران بگیرد یعنی نقران بدهد بکومان بگیرد و بعد از مدتی معلوم شده که این مقدار کافی نبود و عیادت ضررش کافی بود هفت قران و دهتهای برای بکومان میبوی میداد ولی اولاً باید شریک کم که بانک شانشاهی که در سالیهای گذشته با چند سال گذشته مقدار کلی جمع آوری کرده بود و ضرابخانه هم داده بود و در ۲۲ بهمن گذشته دو بیلیون و دوست و هشتاد هزار تومان و کسری بود از آنوقت تا حال بانک ملی چیز مهمی جمع آوری نشده است شاید در پوهرفه صد و پنجاه هزار تومان جمع آوری کرده بد از آنکه بانک ملی

بانک آوری کرده البته شرطی که کاروان بانک آوری می باشد و نیز در قرارداد بانک بانکی می بینیم که همگامی داشته باشد و جمیع آئینها بکنیم و بطریق این است که از خود ما بانک ملی هم میبوی همگامی بکنیم و بطریق این است که از خود ما بانک آوری میبوی در این باب بیست و شش شکایات بلکه بیشتر از بیست و شش شکایات متواتر که میشد قسمتی را حقیق کرده و بعضی را بیهوده صدای کرد بعضی کسه که از این بانک میاید همانطور که آقا بگفتند متواتر گفته شد که بعضی مسکوک میبوی داشته بنده در این باب قبل از اینکه فرمودند در کسب و کسب بودجه گفتند بنده قبل از آن یکماه قبل آن اقدامات مکرر و مختلف و در خطا مغلط کرده بودم و نهایت تفریبات را در اینک همین تاهیه اندازم جمیع است بر اگر صحیح است چرا اینطور میشود و آنچه که راجع بسکوک چون خود مسکوک میبوی صرفش خیلی دقیق نیست که یکی را فعلاً بگویند جنکوک میبوی است یا نه از آنوقت که مسکوک میبوی را بانک کتر برمیارد تمام مردم داد و ستد کنندند تا اصابت و همباز و نیز فروش اینها از جهت وقت و احتیاطان دست بالا را بگیرد یعنی بخیر او باند بکلی مطمئن شوند که میبوی نیست (جمعی) - عرضشان این است که میگویند بانک قبول نمی کنند این ها نهایت احتیاط را میکنند پس با آن چه به بانک بیرون میدهد اگر بانک تصدیق یافته باشد در این است که آنچه و بیرون می دهد و باره قبول نکند اما اگر نتواند بگیرد در این راه مسکوک میبوی تصفی می داد بیرون خادم و قبول میبوی است اگر آقا مسکوک میبوی تصفی بدهد و قبول بکنند البته این ضرر عمده است در این باب شرحی بمن نوشته است بانک ملی بعد از مذاکره ای که در این باب شده شرح مفصلی بمن نوشته اند و میگویند این چیز عاییکه مردم بخواهند مسکوک میبوی است می دهند می گویند مسکوک میبوی از بانک خروج میشود اینجا در تحت مواد کن مسکوک نامه بیامده فقط پول های ساخته شده است یعنی تفریح و خشن روشن نیست و از این قبیل است

چشمه بخاری آفتابان جهت یکم دی ماه لایحه بجزگرفتنه
 بپول آوردیم که آنچه درایب لغتویوش عرب برده است
 برای اینکه اداره معیشت و خزانه هیچ ایرادی نداشته
 باشد و فریب مطابق قانون واقع شده باشد باید مجلس
 تصویب کند. زارو اینکه در بنی جاها یکشاهی گردیدی
 واقع شده باشد باید توضیح داد قانونی شود مقصود این است
 و یکی دیگر هم همینطور که آفتابان هم توجه فرمودند
 تنها مسئله قانونی بودن نیست که آورده شده است و آن
 اینست که اگر صورت تئود یک مقدار زیادی ممکن است
 تحصیل برود چه امسال یا سال آتی باشد و از متن بودجه
 با عایدات مملکتی یعنی عایدات جاری میشود که ما
 حتی لامکان از این اموال احتیاج داریم.

رئیس - آقایان وزیر احمدی

مؤید احمدی - همان قسم که آقای وزیر مالیه فرمودند
 بنده هم تصدیق میکنم که فرمایشاتی که آقایان فرمودند
 ارتباط مستقیم با این لایحه ندارد.

چشمیدی - چرا آقایان دارم

و توفی - آقایان ارتباط دارم

مؤید احمدی - اجازه بفرمایند... (همهها نمایندگان
 صدای زنگ و رئیس)

روحی - ما در هر لایحه مالی میتوانیم بگوئیم.

مؤید احمدی - اجازه بفرمایند عرض کنم
 البته این یک موضوعی است که مبتلا به است
 امروز محل ابتلاهی همه مردم است موفقت هم همینجا
 است (بایندکان - صحیح است) عرض کنم برای اینکه
 توجه فرمایند که ما هم متوجه این نکته هستیم نماینده
 ما متوجه بودیم که این مذاکره که آقای و توفی کردند
 ارتباط مستقیمی با این لایحه نداشت لکن خبر ما متوجه
 بودیم و این یک حسی است که گذشته است و فقط
 برای ضمیمه آوردن این امرا می دانستیم ولی کدام موقع
 را بنیاد کنیم برای این موضوع که امروز مسئله است
 عامه است بهتر از این موقع نداریم. و اما اینکه فرمودند سؤال

کمیته بنیاد آینه ایچا که از آلمان گله کنیم بنده میتوانم بگویم
 سؤال کردم فرموده هتمن ۴ ماه هم طول نکشد تا آخرم بیا مندم
 نادره متقاضی شد سه مرتبه با نظام ریاست بنده عرض
 کردم و حاضر نشدند برای جواب مو شوق هم هنوز
 مانده است این است که پس بعد موقع برای این موضوع
 همینجا است و اما ترتیبی که فرمودند به در بانک بنده
 ترتیبی بانک و تفکیکات بانک توهین نمیکند چرا بعلت
 اینکه کمیته های سر بهوش را ملاحظه فرمایند که
 اینها مسئولین مخصوص دارد که این مهر و پلمب مال
 آن ها است این استفاده مال آنها است بنده ثابت میکنم
 توهینی یک توهان استفاده میکنند. چطور ۱ که پولی
 میروید از بانک میکسید و پلمب هم دارد بنده میام منزل
 می بینم پنج توهان میکسید است میره به بانک
 میگویی آقا باید به یک کسر بکنید میگویی بسیار
 بسیار خوب یک توهان از بنده میکسید که قران
 میدهند فرذا آن پول را میدهند بخرنمالی. حضرتعالی
 میرید از آن هم ده یک میکسند هم مرتبه که این
 عدل مکرر شد توهانی یک توهان استفاده میکنند حالا
 ممکن است بیشتر هم بشود بیرون بالا اما اینکه فرمودند
 صورت مجلس تشکیل بدهید...

چشمیدی - صورت مجلس کی تشکیل بدهد ۱۱

مؤید احمدی - عرض میکنم صورت مجلس کی
 تشکیل بدهد ۱۱ یک زن بیچاره (احتشامزاده - یک مرد
 با چاره هم همینطور است) یک توهان پول میورید دارد
 میرید به بانک این صورت مجلس تشکیل کند اینهم
 نیست و تالیبا این اداره تفتیش مهم وزارت مالیه که
 بودجه اش را ملاحظه بفرمایند سالی چه مبلغ است برای
 همین است دوزخ مفتش وزیر مالیه مامور کند بگذارد
 در بانک تفتیش آتم خیلی آسان است ده روز پیشینند
 نگاه کنند و الا صورت مجلس درست کردن میشود بنده
 یک که نفر نمایندند هستن بمن اگر یک توهان پول میورید
 بدهند توهانی برای خود میدان بروم برای یک توهان
 صورت مجلس تشکیل بدهم برای سایر مردم بیشتر است.

وزیر مالیه - بنده آنچه لازم بود عرض کردم و گمان
 نمیکند محتاج تکرار باشد آقا میفرمایند چون این لایحه
 را آورده اند موفقت است که بگوئیم مسکوک معیوب را
 باید جلوگیری بکنند بنده هم عرض کردم آنچه که ممکن
 است و آنچه که در استطاعت ما هست در این باب میکنیم
 و آن چیزی را که آقا اشاره کردند راجع به مفتشین
 و اینها گمان نمیکند که مقضی این باشد که بنده نتیجه
 تفتیش و اینها را در مجلس توضیح بدهم که چه کردند
 و این آنچه که فرمودید عمل شد و این آنرا تکرار
 نمیکند و این هم برای پیشرفت کار بود که عرض کردم
 از آقایان دیگر هم نماند که در موفقت کمک بفرمایند
 بنده نمیکویم بیهوشی زنی یک توهان پول دارد صورت مجلس
 درست کند البته نمیتواند ولی اگر بگوئید که مسکوک
 معیوب بوده است بدون دلیل بنده نمیتوانم کاری بکنم
 برای اینکه نیتانم که صحیح میکوشند با نامصحیح اینهم
 عملی نیست که ما مقضی اینجا بگذاریم که هر یک کسبه
 بینند چطور است مثل ادارات دیگر مثل کسرها تفتیش
 شود اول بانک اداره دولتی نیست اما چون با وزارت مالیه
 چیز دارد باید مراقبت و مواظبت بکنیم و این مراقبت
 را هم خواهیم کرد دیگر نیتانم بیشتر از این چه عرض

کمیته بنیاد هم که حق خادم به آفتابان و خاندان منزل
 نباشد ما آنچه که مقصودمان است عمل کرده ایم و بعد
 هم خواهیم کرد

رئیس - بعضی از نمایندگان - مذاکرات کافی است

رئیس - آقای دشتی

دشتی - عرض کنم کمیته بنیاد یک عرایشی داشتیم راجع
 به این لایحه و صورت میکنم که در خود لایحه باید صحبت
 شود چون در لایحه صحبت نشده و راجع بسکوک معیوب
 صحبت شده است اگر آفتابان اجازه بفرمایند بنده در متن
 لایحه صحبت کنم.

رئیس - بعضی از نمایندگان - بفرمایند.

دشتی - عرض کنم که این قسمت راجع به مسکوک

معیوب و همینطور که آقای وزیر مالیه تذکر دادند قابل
 حل نیست برای اینکه بانک و دولت یک میزانی برای
 مسکوک معیوب معین کرده اند که مردم از نظر احتیاج
 افرط میکنند باین معنی که آفتابی را که خود بانک
 معیوب نینماید و بپردازد میباید این را مردم بر نیندازند
 وقتی که میرند به بانک بر میدارند...

چشمیدی - بانک هم بر نیندازد

دشتی - عرض کنم وقتی که حقوق مجلس را دادند

خود مجلس صندوق دار مجلس هر پولی که بنظرشان
 معیوب میاید میباید پس میدهند ولی اساسا بنده میفروام
 عرض کنم که چه داعی دارد دولت این کار را بکنند
 که اساسا بسکوکدار کابین سکه معیوب است در صورتیکه
 ما قانون گذاریم که در سال جدید در سال آتی بنده بولمان
 را عوض کنیم و بولمان را هم بطور حتم عوض میکنیم
 چه لزوم دارد در این مدت که ما یک مسکوک معیوبی
 قابل بشویم باین ترتیب اشکالات فراهم کنیم بدهم که
 لایحه یادیم سیصد هزار تومان. چه لزوم دارد. بنده
 چیزی که از آقای وزیر مالیه میخواهم سؤال کنم
 راجع باین قسمت است که بالاخره ما اگر این پولی که
 داریم باقی میماند البته حق این بود که دولت این پول
 های میوریم جمع کند و سکه جدید بکند ولیکن وقتیکه

باید اصلاحات ارضی را در هر دو صورت اجرا نمود. در تمام ممالک ایران
 این مرتبه نتواند اجرا کرد. برای اینکه با اصلاحات ارضی در هر دو
 صورتی باید هم آید خیلی گستر از اینها را باید اجرا کرد.
 خواهد داشت این مذهب که چیزی که یک متقابل قریه
 داشت تقریباً پنجاهار فست خواهد داشت مردم پیچیده
 شد میکنند و این هم تحصیل برودجه میکنند.
 و این دولت يك ضوابط عامه صادر میکند که این پول
 ها که در بحران است اینها را بخرن چنان بپردازند و
 آزاد بگذارند بعد از سه ماه چهار ماه پنج ماه تمام اینها
 را جمع میکنند و پول جدید بجای آن خواهند گذارد.

وزیر مالیه - هر چه مسأله اكرات كافی نبود ولی
 برای اینکه آقایان توجه کنند عرض میکنم این لایحه
 بهایزای بسیار برای کاری که حالا میخواهم بکنم یا
 بکنم که اینستخواهم شرح کنم هست راجع به چیزهای
 دولتی است و اما اگر این نگرانی که در جواهر دست
 توجه فرمایند این مسئله از میان میبرد که این لایحه

ضوابط عامه صادر بکنند که تمام اینها رواج بشود لایحه
 هم نیست جمع کرد آنچه از اول سال جمع کردند باز
 این لایحه حرفش تیسیر نمیکند اما حالا چرا جمع
 آوری میکنند و اینها اینرا باید عرض کنم که این
 موضوع در میان خود مردم بیشتر خلق خاطر و ضرورت
 احساس می شود برای اینکه حالا موعدهش سر آمده
 بود و در روز قیام اینک موعدهش سر آمده
 و لایحه تکلیف میگردند که بعد بکنند برای اینکه
 اگر مسئولان میبوی و جمع آوری نکنند یعنی بانک

پول بدهد ولی در فرانسه و ملت فرانسه در اینصورت مسکن
 است بربردار و اگر بربردار ادارات هم نسبتاً بربردارند
 تاچرا بربردارند در صورتیکه بربردارند این نگرانی که
 سابقاً از جنرال بانیرف دولت را مجبور کرده است
 برای این بود که یک جاعتی در این مملکت پیدا شده
 بودند و هدست عرض نمیکم شخصی آبرومند برای
 اینکه دون قران این لایحه را بریزند جلوسان و
 سوغان کند و از این بازده قران در دیوانه نشود و
 و توی بزای می انداختند آوقت خیلی تفره یابن می
 آید حال تمام تفره یابن است دلنمایش وسیع است حالا

چهار هفت تنگ

بانك شاهنشاهی اسكناهایش را دارد كه كم از دست مردم
 جمع میکند بندرت دیده میشود چیزی كه متیلا به عمومی
 است قران است می بینیم و اینهم در مركز و ولایات باعث
 استفاده يك مشت صراف خرد و مخصوصاً شعبات
 بانك شده و اینرا باید يك راه اصلاحی برایش فكر كنند
 اینرا چند نفر از آقایان بكنی بعد از دیگری تذكر دادند
 اینرا باید سهل انگاری كرد و اما برای رفاه مردم باید
 يك تكلیفی كرد كه این پولی كه لاقاق رواج است بانك
 اینك خودی بیرون میدهد از دست مردم بگیرد و قبول
 بكنند امروز متیلا بنده بكنی را شنیدم و تذكر هم
 دادم روزنامه هم نوشته بود و خیلی هم مایه تلف است
 و در نتیجه آقای وزیر مالیه توجه فرمایند میگردند خدای
 نوازشه تا بانك پولی كه توی كیف میزند كاهی
 در قران كاهی چهار قران كاهی هفت قران كه است
 توی روزنامه یا دوازده قران هم نوشته بود . ببینید
 شده این كار كیست تعقیب كند این بانك از بهترین
 موسساتی است كه در این مملكت تأسیس یافته است

و این موسسه نوزاد اگر دستخوش اغراض يك دستهای
 بشود باید آن دستهای كیف و ناپاك توسط دست توانای
 آقای وزیر مالیه قطع شود این كار را استماع میکنم
 شخصاً مسؤول بگذارند تنقیح كنند هر چه بانك فكری
 برای مسكوك محبوب بكنند كه جمع آوری بكنند آن
 يك لایحه آورده اند مقداری پول گرفته اند با واقعه
 نظیم امر بدهند و آنچه راجع است مردم از حالا
 قبول كنند تا رفع اشكال بشود نمدان خوشان دچار
 شد اند و توجه فرمود اند چهار قران از این پول
 يك كیب يك زن بیچاره است میبرد در كلان بربردارند
 یا با عیسی میخواستند كسر بكنند با آن پول را در
 مردم بانك قبول میگردانند اشكالات را يك طرف خوش
 درش كند این است كه آنان بانك ضابطه عامه
 مطلق بکنند كه آنچه پول دست مردم است راجع است
 و اصلاحه قبول كند این اشكال را رفع كند تا
 مردم از این پول سبب راحت شوند در ضرورت

چشمی از نمایندگان - كافی است.
مطرح کمیسیون بودجه (آقای دکتر طاهری) - يك
 اصلاحی هست در ماده اجازه می فرماید عرض كنم.
رئیس - پیشنهاد كند . ما باید اول رای
 بگیریم بگفتای مذاكرات چون يك نظر در كلیات مذاكرات
 صحبت کرده است حالت منظره داریم كه عدد كافی شود
 رای گرفته می شود بگفتای مذاكرات مواظبن قیام فرمایند
 (اكثر قیام نمودند)

رئیس - خوب شد . پیشنهادی از آقای روحی رسیده
 است قرائت میشود:
پیشنهاد آقای روحی
 بصره الحاقیه - وزارت مالیه مكلف است كلیه مسكوك
 محبوب كه در دست مردم است برای مدت سه ماه مع
 آوری نماید .
رئیس - بفرمایند آقا
روحی - عرض كنم برعكس سیره ما كه در كیرون
 گفته بودیم و رأی دادیم مناقشه لایحه بیش از حد خودش
 وقت مجلس را گرفته است شاید وقت آقای وزیر مالیه
 راجع گرفته است و باعث تذكر ایشان شده بشود امروز

مذاكرات مجلس

رفق این نگرانی را بكنند بنده هم قانع میشوم و پیشنهاد
 را هم مسزود میدارم .
رئیس - (خطاب به آقای غیر) راجع بیه پیشنهاد
 فرمایند دارید ؟
مطرح - مسزود داشتند .

روحی - بل مسزود داشت .
رئیس - پیشنهاد دیگر ؟
پیشنهاد آقای طباطبائی دیا

پیشنهاد شما هم ماده واحده ترتیب ذیل اصلاح شود .
 ماده واحده - مبلغ سید و هشتاد و هفتاد از بهترین
 یوزرات ملك اعتبار داده می شود كه برای صرف جمع
 آوری و حمل مسكوك محبوب كه سابقاً بانك
 شاهنشاهی حساب دولت جمع آوری شده از جمله ضمیمه
 قران ملكی برداشت نماید و یوزرات تان ضروریه اجازه
 داده می شود نسبت به تبدیل آنچه مسكوك محبوب كه
 جزء آنچه مخصوصه خزانه موجود باشد مطابق صرفه
 دولت آزاده تجدید ضرب و ذوب و تبدیل بپشتن و یا
 تبدیل بمسكوك بهاداری از مسكوك صحیح میگرد و یا
 طلا و اسلار خارجی و غیره بنماید منافع تبدیل جزو
 عایدات ملكت منظور و مخارج ضررات آزاده تعیین
 برای خوب مقدم مجلس نمایند .

رئیس - آقای طباطبائی دیا
طباطبائی دیا - پیشنهاد بنده حقیقه غالباً اصلاح
 عبارتی است ولی يك مطلبی بود اساسی كه چون
 مذاكرات كافی شد بهند توی رسید كه عرض كنم ولی
 يك جمله در این ماده واحده نوشته است و هم چنین مخارج
 ضررات و منافع آزاده در كشت و آینه از محل وجوه
 قران ملكی محسوب . حقیقتاً این يك اعتبار نامحدودی
 است كه از طرف مجلس شورای ملی دولت داده می
 شود و هیچ سابقه ندارد مخارج در كشته و آینه هر چه
 شد دولت اعتبار داده می شود این سابقه ندارد در این
 پیشنهاد بنده آن اصلاح شده مخارج تبدیل هر چه شد
 دولت حساب میکند و به مجلس مقدم میکند محسوب
 می شود .

مخبر - نماینده محترم توجه فرمودند که تمام این اعتبارات در جمع ۳۸۷ هزار تومان است

طباطبائی دیا - عیارت کافی نیست.
مخبر - هست مراجعه بفرماید تا مبلغ ۳۸۷ هزار تومان برای چه کار اعتبار داده می شود برای جمع آوری حمل مسکوک توسط بانک و همچنین برای مخارج ضررات و منافع آن در گذشته و آینده از محل وجوه قران این برمیخورد به ۳۸۷ هزار تومان پس آنچه تومان و این دو عبارت هست یعنی از تا مبلغ ۳۸۷ هزار تومان و از عبارت از محل ذخیره قران مملکتی باید آنچه هست بانکهاست فقط چیزی که هست جمع آوری نموده بود جمع آوری شده باید باشد. نموده بود را شده بپوشند دیگر چیزی نیست.

طباطبائی دیا - اجازه بفرماید اگر برای ترتیب باشد که آقای مخبر توضیح دادند بده قانع شدم پس بگیم.

رئیس - رأی بگیریم به ماده واحده باورقه موافقت ورقه سفید خواهند داد

(پس از اخذ و شمارش آراء ۶۲ ورقه سفید تعداد شد)
رئیس - عد حاضر ۸۵ با کثرت ۶۲ رأی تصویب شد.

[۵ - موقع دستور جلسه بعد - ختم جلسه]
رئیس - چون بلافاصله بمذاکره باید کیس برون بودجه برای مطالعه در بودجه مملکتی تشکیل شود اگر اجازه بفرمائید جلسه را غنیمت میسکنیم و باز برای انتظاری که در روز سه شنبه مجموع کار های بودجه مملکتی در کیس برون بودجه تهیه شود و رئیس کیس برون به بنده نوید بپردازد جلسه آینده در اول سه شنبه ۲۶ فروردین در ساعت قبل از ظهر دستور لایحه بودجه و خود بودجه

(مجلس یکبریم ساعت بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون بودجه یکساله یکم هزار و سیصد و ده شمسی مجلس شورای ملی

ماده اول - برای خارج دوازده ماهه سال ۱۳۱۰ مجلس شورای ملی مبلغ یاسد و نود هزار و چهارده تومان موافقت قرات (۱) الی (۴) ضمیمه اعتبار بمباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده دوم - برای مصارف فوق العاده مجلس شورای ملی مبلغ نوزده هزار و چهارصد تومان موافقت ماده (۲) ضمیمه اعتبار به مباشرت مجلس داده میشود

ماده سوم - برای حقوق و مخارج و اتانیه دوازده ماهه مطبوعه مجلس مبلغ پنجاه هزار و یاسد و هشتاد و یک تومان موافقت قرات (۱) الی (۲) ضمیمه اعتبار به مباشرت مجلس شورای ملی داده میشود.

ماده چهارم - مجلس شورای ملی به مباشرت مجلس اجازه میدهد که عوائد مطبوعه مجلس و باغ بهارستان و صورت مشروح مذاکرات مجلس را جزو جمع محاسبات مجلس محسوب دارد

این قانون که مشتمل بر چهار ماده و دو صورت ضمیمه است در جلسه بیست و یکم اسفند ماه یکم هزار و سیصد و ده شمسی به تصویب مجلس شورای ملی رسید

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

ضمیمه (۱) قانون بودجه یکساله یکم هزار و سیصد و ده شمسی مجلس شورای ملی

مرد	قترات	شرح	مبلغ جزء	
			د	ر
۱	۱	مقرری آقایان نمایندگان محترم مجلس شورای ملی بامانابه قرات مقرری ریاست معظم مجلس	۱۶۰۸۰۰۰	
۲	۱	حقوق ۴۸ نفر اعضاء و اجزای اداره تقنینیه و اعتبار خصوصی دوازده ماهه	۱۷۶۵۰	
۳	۱	حقوق ۱۱۹ نفر اعضاء و اجزاء بمباشرت مجلس	۵۶۶۱۰۰	
۴	۱	مصارف ماهانه و سالانه ۱۲ فقره	۳۵۱۰۰۰	۵۹۰۰۱۴۰
۵	۱	مصارف فوق العاده اعتباری ۶ فقره	۵	۱۹۲۰۰۰
۶	۱	جمع کل بودجه مجلس یکساله ۱۳۱۰	۲۱۰۸۱۰	۶۰۹۱۹۰
۷	۱	حقوق کارکنان مطبوعه مجلس ۱۱۱ نفر ۱۲ ماهه	۲۱۰۸۱۰	
۸	۱	مصارف و اتانیه و اعتبار سالانه مطبوعه مجلس	۱۱۵۰۰۰	۵۰۵۸۱۰
۹	۱	جمع کل بودجه مجلس و مطبوعه مجلس یکساله ۱۳۱۰	۳۲۵۸۱۰	۶۰۹۱۹۰

اسامی رأی دهندگان

آقایان: هزار جریس - اسدی - ملک زاده آملی - محمد تنی خان اسد - میرزا محمد حسین نواب آقا میر آفرینانی - پوربهری - نجیر فرزند قزوینی - جدیدی - موافق - وهاب زاده - کاژرونی - قزوینی - آذربایجانی - تنابلاسی - امیر دولتمانی - رئیس کلانی - طهرانی - مؤید احمدی - دکتر ملک زاده - میرزا اسد خان وکیل - سرایحان ساکنیان - غواجوی - طباطبائی رئیس میرزا محمد علیخان تربیت - دکتر لقمان - نفیسی - اورنگ - حبیبی - اسکندری - امیر حسینخان بخاری - طالع خان - حبیبی - رضا طباطبائی - اسفندی - ابوالحسن خان میرزا - طباطبائی دیا - مرالی - فتعلیقان بخاری - انبیار - دیبانی - دهستانی - مولوی - یاسد - دکتر طاهری - میر سید احمد پهلوانی - درزانی - مفتی - شریفی - دیر سوری - ملک مدنی - شمسی - عدل - بیات مالو - میرزا احمد خان صفاری - مقدم - مزدهی - میرزا صفیق خان آفر - دکتر عطاء الله خان سیسی - محمد شیبانی

شرح	تعداد تراز	از قرار تفری دوره، تراز	میزان ماهانه هر طبقه تراز	میزان سالیانه تراز	مجم کل تراز	ملاحظات
تفصیل ماده (۱)						
مقرری آقایان نمایندگان محترم و نقایات مقرری ریاست محترم مجلس محدود عدد حاضره در هر موقع سال در مجلس به تشخیص مباشرت مجلس	۲۰۰۰			۱۶۰۸۰۰۰	۱۶۰۸۰۰۰	
معاون اداری ریاست	۱	۱۱۲۰	۲۱۲۰	۲۵۴۴۰		
منشی اطالی معاونت کابینه	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
رئیس دائرة خدمات نویسی و تحریر صورت مجلس	۱	۱۶۲۰	۱۶۲۰	۱۹۶۸۰		
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
مقطع و تند نویسی اول	۴	بنظرات	۲۲۴۰	۴۰۰۸۰		
خلاصه نویسی و تند نویسی دوم	۴	بنظرات	۲۵۶۰	۲۰۷۲۰		
پاک نویسی	۴	بنظرات	۲۵۶۰	۲۰۷۲۰		
عضو تصحیح و تند نویسی سوم دائرة مدارالانشاء	۳	بنظرات	۱۴۲۰	۱۷۰۴۰		
مدیر	۱	۱۲۲۰	۱۲۲۰	۱۴۸۸۰		
منشی مینوت نویسی	۲	۹۲۰	۱۸۴۰	۲۲۰۸۰		
منشی پاک نویسی	۳	بنظرات	۲۲۱۰	۲۶۵۲۰		
منشی سواد نویسی	۲	۰	۱۳۹۰	۱۶۶۸۰		
منشی اداری کبیرون عراض و مرخصی دائرة قوانین و مطبوعات	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰		
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		

شرح	تعداد تراز	از قرار تفری دوره، تراز	میزان ماهانه هر طبقه تراز	میزان سالیانه تراز	مجم کل تراز	ملاحظات
رابطه کبیرونها و شعبه پارلمانی	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
منشی قانون نویسی و پاک نویسی کننده	۲	بنظرات	۱۵۸۰	۱۸۹۶۰		
منشی اداری کبیرون بودجه	۱	۲۹۰	۲۹۰	۳۴۸۰		
سواد نویسی و مسجع	۲	۴۲۰	۸۱۰	۱۰۰۸۰		
نیاث	۱	۲۲۰	۲۲۰	۲۶۴۰		
دائرة ضبط						
مدیر	۱	۱۴۴۰	۱۴۴۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
ضباط	۲	بنظرات	۱۱۵۰	۱۳۸۰۰		
پوستل و تقنینی						
مدیر	۱	۱۰۷۰	۱۰۷۰	۱۲۸۴۰		
عضو	۲	بنظرات	۱۱۰۰	۱۳۲۰۰		
شعبه ثبت کل						
مدیر	۱	۱۰۷۰	۱۰۷۰	۱۲۸۴۰		
شعبه ارسال مراسلات						
مدیر	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
عضو کل ثبت کرب و ارسال مراسلات اعتبار خصوصی اداره تقنینیه	۱	۴۲۰	۴۲۰	۵۰۴۰	۲۷۶۰۰	
قصره (۳)				۲۸۹۲۰		
مباشرت						
معاونت اداری	۱	۲۱۲۰	۲۱۲۰	۲۵۴۴۰		
حسابات کل						
دقیس	۱	۲۱۲۰	۲۱۲۰	۲۵۴۴۰		
معاون	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		
مسئول صندوق (مدیر شعبه)	۱	۱۰۷۰	۱۰۷۰	۱۲۸۴۰		
حاسب و منشی و عضو صندوق	۵	بنظرات	۲۳۶۰	۲۸۳۲۰		
مدیر پوستل و ضبط محاسبات	۱	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۴۰		

شرح	از برای ترمیم و مرطوبه	میزان سابقه	میزان سابقه	مجموع کل	ملاحظات
تومان	تومان	تومان	تومان	تومان	
اعتبار کتابخانه برای خرید کتب			۱۱۸۰۰۰		
مصارف تلگرافات و پست			۲۰۰۰۰		
مصارف متنفرقه			۶۰۰۰		
وقوف العاده نظامیان			۶۰۰۰		
آبوه جرائد			۱۸۰۰۰		
مالیوس مستخدمین جزو سالی حدودست			۶۰۰۰		
از قرار جستی ۱۵ تومان ۹۰ نفر			۲۷۰۰۰		
ذغال سنگ و چوب سفید			۲۰۰۰۰	۲۵۱۰۰۰	
تفصیل ماده ۲					
خرید اثاثیه و تعمیرات			۱۵۰۰۰		
بخارج چنین مشروطیت			۱۰۰۰۰		
اعتبار فوق العاده پیش بینی نشده			۱۶۰۰۰		
اعتبار خصوصی برای فوق العاده و عیدی			۱۲۰۰۰۰		
اجزاء و مستخدمین			۲۵۰۰۰		
تعمیرات ابنیه			۱۰۰۰۰	۱۹۱۰۰۰	
حق بیمه					
تفصیل ماده ۳					
(مقره ۱)					
مطبعه مجلس					
مدیر	۱۶۶۰	۱۶۶۰	۱۷۲۸۰		
معاون	۹۲۰	۹۲۰	۱۱۰۶۰		
مسئول محاسبات مطبعه	۲۶۰	۲۶۰	۸۸۸۰		
عاشب	بنقارت	۶۷۰	۸۰۶۰		
مسئول ایبار و صندوق نقود مطبعه	۶۸۰	۶۸۰	۸۱۶۰		
مفتش	۱۷۰	۱۷۰	۵۶۶۰		
مصاحف	۵۲۰	۵۲۰	۶۶۶۰		
مدیر فنی زما آکان متون ۱۱ روز	-	-	۲۲۹۰		
فروشن و علاج بازگشت					
مجموع امداد	۲۹۰	۲۹۰	۲۷۲۰		

شرح	از برای ترمیم و مرطوبه	میزان سابقه	میزان سابقه	مجموع کل	ملاحظات
تومان	تومان	تومان	تومان	تومان	
فرمان برای بردن و دران نمودن مجریه باضمین					
دو نفر سرایدار					
قسمت گراورسازی					
مسئول	۲۹۰	۲۹۰			
معاون	۶۸۰	۶۸۰			
قائمی و روزنامه کر	۲۴۰	۲۴۰			
معاون گراورسازی	بنقارت	بنقارت			
قسمت الکتریک					
مسئول	۲۲۰	۲۲۰			
معاون	بنقارت	بنقارت			
قسمت ماشین خانه					
مسئول	۵۹۰	۵۹۰			
معاون	۲۴۰	۲۴۰			
کتابخانه	بنقارت	بنقارت			
کتابخانه بکیر و چرخ کردان و یادگار	۵	۵			
قسمت اشتر و تیبی و کالو او بلاستیک					
مسئول	۲۶۰	۲۶۰			
معاون	بنقارت	بنقارت			
قسمت حر و فنجینی					
مسئول	۱۸۰	۱۸۰			
حر و فنجین	بنقارت	بنقارت			
قسمت فرم بندی					
مسئول فارسی و لاتین	۲۶۰	۲۶۰			
معاون	۲۶۰	۲۶۰			
فرم بند	بنقارت	بنقارت			
قسمت صحافی					
مسئول صحافی و معمولی و اوراقی برادرار	بنقارت	بنقارت			
صحافی و نرم زنی	۵	۵			
برت کران کترانی برای اوراق برادرار و غیره					

تفصیلات	مجموع کل زمان	فرومای شایان زمان	پیران ماهان هر طبقه زمان	انگزار و تری در ماه زمان	بنداد تبرات	شرح
						چاپ برجسته و سی
		۵۰۶۰	۹۲۰	۹۲۰	۱	مبول
		۵۸۸۰	۹۹۰	پنالت	۱	کاغذ بده و کاغذ بکبر و عنبر
	۲۶۰۸۱۰	۲۷۰۰۰				اعتبار برای شاه کاری کابینه - منتهای افی و عایمه
						مفرد ۲
						مصارف
		۱۲۰۰۰۰				سرکب و روغن و ژولابن و نفت و غیره
		۲۰۰۰۰				نواقر و لوازم ماشین آلات و تعمیرات
		۱۶۵۰۰۰	۱۵۰۰۰			اعتبار فوق العاده
	۶۵۹۹۹۰					جمع کل

صورت فوق مذکور بود چه یکساله بکمزار و سیصد و ده مجلس شورای ملی بوده صحیح است - رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون

راجع به مخارج جمع آوری و تبدیل مسکوک معدوب

ماده واحده - وزارت عدلیه مجاز است تا مبلغ سیصد و هشتاد و هفت هزار تومان مصارف جمع آوری و حمل مسکوک معدوب که سابقاً توسط بانک شاهنشاهی بحساب دولت جمع آوری شده و همچنین مخارج ضررات و منافع آنرا در گذشته و آینده از محل ذخیره قران مملکتی محسوب و تادیه نماید و نیز بانو وزارتخانه اجازه داده میشود نسبت به تبدیل آنچه مسکوک معدوب که جزو وجوه مخصوصه خزانه موجود باشد مطابق صرفه دولت اقدام نماید یعنی آنرا تجدید ضرب و ذوب و تبدیل به شمش و یا تبدیل به معادل بهاداری از مسکوک صحیح بی عیب و باطلا و اسعار خارجی و غیره بنماید.

این قانون که مشتمل بر یک ماده است در جلسه بیست و یکم اسفند ماه بکمزار و سیصد و نه شمس به تصویب مجلس شورای ملی رسید.

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر